## 5. RETE DIABOLI

Laskai Osvát hat pontból álló gondolatmenetének, kifejtéseinek és citátumainak<sup>19</sup> meglehetősen pontos párhuzama, feltételezhetően: előzménye (ha nem is közvetlen forrása) Petrus de Palude 112. beszéde. Ismét megállapíthatjuk, hogy noha a halász/háló kép Krisztusra, az apostolokra és utódjaikra vonatkoztatva sokszor előfordul az Újszövetségben, az ördög hálója azonban mint ellentét-lehetőség soha nem szerepel, így mint bibliai auktoritás egyetlen zsoltársor jön szóba<sup>20</sup>, amely viszont nem lehet ihletője a hattagú divisióknak.

A két beszédrészlet összehasonlítása két olyan megfigyelést eredményezett, amelyek általában is jellemzőek lehetnek Laskai Osvát forráskezelésére, vagyis arra, hogy saját szövegében milyen megszerkesztettségi fokra törekszik.

1. Petrus de Palude szövege jól érzékelhetően vázlat csupán, saját mondatai tkp. a citátum-sorok kapcsolódását, csoportosítását indokolják szűkszavúan, s nem érzékeltetik azt a kommunikációs viszonyt, amelyben végső soron ez a szöveg eléri célját. Laskai Osvát mondatai sokkal kidolgozottabbak, életszerűbbek, a prédikáció hallgatóságának jelenléte helyenként egészen kézzelfogható. Példánk az első pont magyarázatából (a Laskai Osvátnál szereplő bővítések kurzíván):

Petrus de Palude:

Item dicunt: infernus non est ita calidus, sicut dicunt; contra hoc evangelium Mathei XXV.: *Ite in ignem aeternum. Isaiae XXXI.: Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante, aut quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis. Item dicunt: Non est ita difficile salvari;* sicut

<sup>19</sup> S3.a8v-blv

<sup>20</sup> Ps. 140.: *Cadent in retiaculo suo peccatores.*

allegant praedicatores. Contra hoc Mat. VII.: Arta est via, quae ducit ad vitam. Et I. Pe. IIII.: Iustus vix salvabitur, et solum salvantur iusti.<sup>21</sup>

Laskai Osvát

Item *irretiti a diabolo* dicunt: Ha, infernus non est ita calidus, sicut *praedicatores* dicunt. *Et in hoc niseri verum dicunt, quod non est ita calidus, sed magis mille milies, quam dici possit, qui non uno anno, vel centum aut mille annis, sed in aeternum cremabit damnatos, iuxta illud Mat. XXV.: Ite maledicti in ignem aeternum. O igitur irretite et captive diaboli, audi nunc, qui disputas cum creatore tuo, quid dicat Esa. XXXIII.: Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante, aut quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis. Similiter captivi diaboli si non dicunt voce, dicunt tamen corde:* Ha, non est ita difficile salvari, sicut allegant praedicatores. Contra *hos clamat salvator* Math. VII.: Arta est via, quae ducit ad vitam. Et I. Pe. IIII.: Iustus vix salvabitur, et solum salvantur iusti.<sup>22</sup>

2. Több pont kifejtése során előfordul, hogy Laskai Osvát kevesebb citátumot használ. Az elhagyás oka az összehasonlítás által jól kitapintható: Petrus de Palude szerepeltet néhány olyan idézetet is, amelyek csak érintőlegesen kapcsolódnak a tárgyhoz, nem szerves részei a gondolatmenetnek. (Jelentésüket az indokolhatja, hogy lehetővé tesznek kisebb-nagyobb kitéréseket, a felosztás bővítését.) Kimarad pl. az ötödik pont tárgyalása során egy Ambrosius-idézet: *Facilius iuveni, qui servavit innocentiam, quam qui egerit veram poenitentiam.* A gondolatmenet egésze a halál mindenkori közelségét hangsúlyozza itt, ez az idézet pedig nincs teljes összhangban a korábban elhangzottakkal, minthogy a penitencia bizonyos "leértékelését" sugallja.

Az utolsó pont kifejtése során Laskai Osvátnál öt hivatkozott idézet is hiányzik Petrus de Paludéhez képest, képi motívumait viszont egy kivétellel (a szándékosan nyitva hagyott láda) szerepelteti:

Petrus de Palude:

...Respondet *Aug.*: Qui te creavit sine te etc., praecise ac si diceret: *cistam non claudo, si deo servare, servabo.* S. Tho. parte I. q. XXIII.: *praedestinatio non ponit necessitatem bene operandi in salvandis, sicut*

<sup>21</sup> 112.O

<sup>22</sup> S3.blr

*nec praesentia male agendi in damnatis, ut patet XXIII. q. IIII. "Nabuchodonosor", ubi dicit Aug.*: Item vasis irae numquam Deus redderet interitum, si non spontaneum inveniretur homo habere peccatum; ergo non necessitas, sed voluntas operatur. Bern.: *Voluntas hominis est origo vitii et virtutis.* I. Thess. IIII.: *Non vocavit nos Deus ad immundiciam, sed in sanctificationem; studeat ergo unusquisque vas suum possidere in sanctificatione.* *Exemplum* de Ludvico Lanthgravio Thuringiae infirmante, *Qui hoc tenuit.* Respondit medicus: *Si debetis mori, moriemini.* Respondit: *Si non occurretis, moriar.* At ille respondit: *Si hoc credatis de praesenti vita, cur non de futura?*<sup>23</sup>

Laskai Osvát:

Dicit sanctus Tho. in I. parte q. XXIII., quod praedestinatio non ponit necessitatem bene operandi in salvandis, sicut nec praesentia male agendi in damnatis, ut patet XXIII. q. IIII. "Nabuchodonosor": *Vasis irae numquam Deus redderet interitum, si non spontaneum inveniretur homo habere peccatum.* Quaero: *quare facis medicinam? si Deus praevidit, sanaberis.* Quare in navigando uteris remige? quare uteris nave, si Deus praescivit, quod non morieris in mari? *O stultissima cogitatio! non intellegentes, quod Deus sic ordinavit, ut per bona opera veniant ad salutem homines; cur tunc dilius Dei passus fuisset? cur praedicasset? cur se humiliasset? si de necessitate salvari homines potuissent? Tene certum.*<sup>24</sup>